
OBECNÉ  ZASTUPITEĽSTVO
zápisnica z III. zasadnutia OZ v Slatine, konaného dňa 30. júna 2023

Dátum a miesto konania:
30.06.2023, Kultúrny dom Slatina

Vedenie rokovania:
rokovanie viedol starosta obce, Arpád Bazsó

Prítomní:
podľa prezenčnej listiny, ktorá tvorí prílohu zápisnice

Počet prítomných poslancov OZ: 
4 poslanci z celkového počtu 5  t. j. Obecné zastupiteľstvo je uznášania schopné

Menovaní overovatelia zápisnice: Helena Uhrinová, Mária Pečérkeová

Menovaná zapisovateľka:
Anikó Barborášová, Ref. OcÚ Slatina

Program:
 1./  Otvorenie zasadnutia
 2./  Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice
 3./  Voľba návrhovej komisie
 4./  Interpelácia poslancov
 5./  Rozbor hospodárenia obce za rok 2022 a schválenie záverečného účtu obce za rok 2022
 6./  Stanovisko hlavnej kontrolórky k záverečnému účtu obce Slatina za rok 2021
 7./  Schválenie návrhu Dodatku č. 15 k Zmluve o zriadení Spoločného obecného úradu so 
       sídlom v Šahách
 8./  Znovuprejednanie kúpnej zmluvy p. Gazdovej
 9./  Rôzne
10./ Všeobecná diskusia
11./ Schválenie uznesenia
12./ Záver

 

Schvaľovanie programu rokovania:
Predložený program rokovania zasadnutia OZ bol poslancami OZ schválený jednohlasne  
s počtom hlasov 4.



Uznesenie k úvodu rokovania:

Obecné zastupiteľstvo v Slatine
v o l í

návrhovú komisiu v zložení:
Melinda Pokoracká, Bc. – predsedkyňa komisie

Anita Szabóová - člen
Mária Pečérkeová - člen

HLASOVANIE:
ZA                   : 4 poslanci z celkového počtu 4 prítomných poslancov
PROTI            : nikto z prítomných poslancov
ZDRŽAL SA  : nikto z prítomných poslancov

K bodu  č.4/
Interpelácia poslancov
Neboli žiadne interpelácie.

K bodu č. 5/
Rozbor hospodárenia obce za rok 2022 a schválenie záverečného účtu obce za rok 2022
Predkladá: Arpád Bazsó, starosta obce
                   Ing. Ildikó Sťahulová, hlavná kontrolórka obce
Pán starosta uviedol stručný opis záverečného účtu obce za rok 2022, ktorý tvorí prílohu 
zápisnice.

HLASOVANIE:
ZA                   : 4 poslanci z celkového počtu 4 prítomných poslancov
PROTI            : nikto z prítomných poslancov
ZDRŽAL SA  : nikto z prítomných poslancov

K bodu č. 6/
Stanovisko hlavnej kontrolórky k záverečnému účtu obce Slatina za rok 2022
Predkladá: Arpád Bazsó, starosta obce
                   Ing. Ildikó Sťahulová, hlavná kontrolórka obce
Pani hlavná kontrolórka sa vyjadrila k celoročnému hospodáreniu obce. Na základe kontroly 
hospodárenia obce a výkazov zostavených k 31.12.2022  predložila svoje stanovisko. Ďalej 
uviedla, že obec Slatina v roku 2022 hospodárila na základe schváleného rozpočtu. Rozpočet 
obce na rok 2022 bol schválený uznesením OZ č. 109/OZ-XIV/16.12.2021 ako prebytkový 
pri celkových príjmoch vo výške 150.980 €, celkových výdavkoch vo výške 149.580 € 
a prebytku v sume 1.400 €. Rozpočet obce bol v priebehu roka zmenený raz a to uznesením č.
120/OZ-XVI/29.06.2022.Po vykonanej zmene rozpočet obce zostal prebytkový pri celkových 
príjmoch v sume 221.252 €, výdavkoch vo výške 217.552 € a prebytku v hodnote 3.700 €. Po 
vykonanej úprave malo byť rozpočtové hospodárenie prebytkové v sume 3.153 €. Rozpočtové
hospodárenie obce bolo za rok 2022 ukončené so schodkom vo výške -18.202,57 €. Upravený
výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 bol schodok vo výške mínus 27.671,75 €. 
Obec Slatina sa v rámci záverečného účtu vysporiadala so zostatkom finančných operácii. Zo 



zostatku finančných operácii navrhuje po odpočítaní financovania upraveného schodku tvoriť 
rezervný fond a to vo výške 3.962,69 €, čo je v súlade so zákonom o rozpočtových pravidlách
územnej samosprávy. Návrh záverečného účtu obce Slatina za rok 2022 bol spracovaný 
v súlade s príslušnými ustanoveniami § 16 zákona o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a bol zverejnený najmenej na 15 dní spôsobom v obci obvyklým (na úradnej 
tabuli obce).Údaje v záverečnom účte boli spracované na základe účtovníctva obce. Výsledok
rozpočtového hospodárenia je vykázaný správne. Hlavná kontrolórka obce odporúčala 
celoročné hospodárenie obce za rok 2022 prerokovať a schváliť bez výhrad. Pán starosta 
odporúčal Obecnému zastupiteľstvu prijal návrh na uznesenie ako je predložené v písomnej 
forme. Stanovisko hlavnej kontrolórky tvorí prílohu zápisnice.

HLASOVANIE:
ZA                   : 4 poslanci z celkového počtu 4 prítomných poslancov
PROTI            : nikto z prítomných poslancov
ZDRŽAL SA  : nikto z prítomných poslancov

K bodu č. 7/
Schválenie návrhu Dodatku č. 15 k Zmluve o zriadení Spoločného obecného úrad so 
sídlom v Šahách
Predkladá: Arpád Bazsó, starosta obce
Pán starosta uviedol podrobný opis správy. Zmluvné strany sa dohodli na nákladoch 
spoločného stavebného úradu a to sumou 3 € na jedného obyvateľa za kalendárny rok a 
poštové náklady. Pán starosta požiadal Obecné zastupiteľstvo o schválenie Návrhu Dodatku č.
15.

HLASOVANIE:
ZA                   : 4 poslanci z celkového počtu 4 prítomných poslancov
PROTI            : nikto z prítomných poslancov
ZDRŽAL SA  : nikto z prítomných poslancov

K bodu č. 8/
Znovuprejednanie kúpnej zmluvy p Gazdovej
Predkladá: Arpád Bazsó, starosta obce
Pán starosta uviedol stručný opis správy. 
Je potrebné znovu prejednať kúpno-prdajnú zmluvu p. Gazdovej, nakoľko Okresný úrad 
Levice, katastrálny odbor prerušil katastrálne konanie o návrhu na vklad vlastníckeho práva 
do katastra nehnuteľnosti kvôli zisteným nedostatkom. Predmetom kúpnej zmluvy je  
prevod majetku obce podľa § 9a ods.8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v 
z.n.p. ako prípad hodný osobitného zreteľa pre kupujúceho: Nikoleta Gazdová za cenu 2300 €
Predmet prevodu : nehnuteľnosti nachádzajúce sa na LV č.1 v k.ú. Slatina:
Parc. č. 188/5 – zastavané plochy a nádvoria vo výmere 225 m²
Parc. č. 188/5 – rodinný dom so súpisným č.123
Dôvodom hodným osobitného zreteľa je: udržateľnosť počtu obyvateľstva a rozvoj bytovej 
výstavby v obci, o ktorom obecné zastupiteľstvo rozhodlo 3/5 väčšinou všetkých poslancov.
     
HLASOVANIE:
ZA                   : 4 poslanci z celkového počtu 4 prítomných poslancov
PROTI            : nikto z prítomných poslancov



ZDRŽAL SA  : nikto z prítomných poslancov

K bodu č. 9/
Rôzne
Predkladá: Arpád Bazsó, starosta obce
Pán starosta oboznámil prítomných, že Radio makler s.r.o. zaslal mailom objednávku na 
obvysielanie dvoch spotov – akcia MOST-HÍD v miestnom rozhlase. Obecné zastupiteľstvo 
sa dohodlo na tom, že obecný rozhlas na reklamnú kampaň nebude puzívaný.

HLASOVANIE:
ZA                   : 4 poslanci z celkového počtu 4 prítomných poslancov
PROTI            : nikto z prítomných poslancov
ZDRŽAL SA  : nikto z prítomných poslancov

K bodu č. 10/
Všeobecná diskusia
Predkladá: Arpád Bazsó, starosta obce
Nikto nemal pripomienky.

K bodu č. 11
Schválenie uznesenia
Návrh uznesenia predložil pani poslankyňa Melinda Pokoracká, Bc., predsedkyňa návrhovej 
komisie.
 
HLASOVANIE:
ZA                   : 4 poslanci z celkového počtu 4 prítomných poslancov
PROTI            : nikto z prítomných poslancov
ZDRŽAL SA  : nikto z prítomných poslancov

K bodu č. 12/
Záver 
Starosta obce  konštatoval, že program rokovania XIII. riadneho zasadnutia OZ bol 
vyčerpaný. Všetkým prítomným poďakoval za účasť a zasadnutie vyhlásil za ukončené.
                                                                                                             
                                                        
                                                                                              
                                                                                             
                                                                                              Arpád Bazsó
                                                                                              starosta obce 

Overovatelia zápisnice :
                                               
Helena Uhrinová                                                         …………………………………..
Mária  Pečérkeová                                                      …………………………………..



Zapisovateľka:
Anikó Barborášová
                                                                                                                                                       


